
"La Muy llustre y Fiel Ciudad"
',Tierra Clásica de Patriotas"

frEgOL AAÓfi TE ÉERETTCIA IE A DT,TITTISTNA CIAIT iI" 2O8 -2O24.TINC

Huamachuco, abril 16 de 2024

EL GERENTE DE ADMINISTRACIÓN DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL SANCHEZ CARRJÓN

VISTO: El Oficio N" 2754-2022-MPSC/SGRRHH de fecha 28 de diciembre de 2022, mediante el cual la Subgerente
de Recursos Humanos de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, solicita emitir resolución reconociendo el
pago de honorarios profesionales del Abg. PEDRO ALVARO REYNA WONG y pago al Colegio de Abogados de La
Libertad; (12 fs.); y,

Que, la Ley N' 27972. Orgánica de Municipalidades, en su artlculo II del Título Preliminar prescribe'. 'Los
gobiernos locales gozan de eutonomíe polftica, económica y administrativa en los esuntos de su competencia. La
autonomía que la Constitución Polftica del Peni esablecepara las municipalidades radica en la hculad de ejercer
actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurÍdicol

Que, la Ley Orgánica de Municipalidades, LeyN" 27972, en su artículo 26", prescribe: "La administración
municipal adopta una estructure gercncial sustentándose en principios de programación, dirección, ejecución,
supervisión, control concurrente y posterior. Se rige por los principios de legalidad, economía, transparencie,
simplicidad, eñcacia, eficiencia, participación yseguridad ciudadana,ypor los contenidos en la Ley Ne 27444. Las

y funciones se establecen en los instrumentos de gestión y la presente ley','y, el Artlculo 39, prescribe
"Las gerencies resuelven los aspectos administrativos a su cargo a través de resolucionesy directiuas";

Que, el D.S. N" 004-2019-fUS, que Aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N" 27 444 - Ley del
Procedimiento Administrativo General, en su parte pertinente, dispone:

'AúalolI. - hi n cipi os del pocedi m i en tu a dm i n is ta ti w
1. El procedimiento administativo se sustente fundamentalmente en los s¡guientes principios, sin
perjuicio de la vigencie de otros pr¡nc¡pios generales del Derecho Administrativo:
1.1. Principio de legalidad- Las autoridades administraüvas deben actuar con respeto a la Constirución,
la ley y al derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los frnes para los
que les fueron conferidas",

Que, el Decreto Supremo N'017-93-JUS, que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del
Poder fudicial, en su Artículo 4o prescribe: "Toda persona y autoridad está obligada a acatary dar cumplimiento
a las decisiones judiciales o de índole administraüva, emanadas de autoridad jud¡cial competente, en sus propios
términos, sin poder califrcar su conten¡do o sus fundamentot restringir sus efectos o interpretar sus alcances,
bajo la responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley señala";

Que, con Oficio N" 2754-2022-MPSC/SGRRHH, de fecha 28 de diciembre de 2022, la Subgerente de
Recursos Humanos de la Municipalidad Provincial Sánchez Carrión, solicita emitir resolución reconociendo el
pago de honorarios profesionales del Abg. PEDR0 ALVAR0 REYNA W0NG, patrocinador de la señora Faustina
Mondoñedo Baca por el monto de S/ 4,000.00 y pago al Colegio de Abogados de La Libertad por el monto de S/
200.00;

Que, con Informe Legal N' 205-2022-MPSC/ASES ADM LEG/IEMR, la Asesora Administrativo Legal de Ia
Subgerencia de Recursos Humanos, luego del análisis técnico jurídico respectivo, como unidad orgánica
especializada en la materia, informa: "2,2, El /uzgado Mixto de Sánchez Carrión de la Corte Superior de /usticia de
La Libertad sede Huamachucq en la Sentencia contenida en la Resolución N" CUATRO, de fecha 25 de febrero del
2021 (Expediente ludic¡el N'0219-2018-0-1608-/M-LA-01), seguidospor FAUSTINA MONDOÑEDO BAA4, contra
la Municipalidad Prouincial Sánchez Carrión y el Procurador Público, sobre Reconocimiento de Contratos
verbales (...) y se frja el pago de honorarios profesionales (costos) el equivalente al monto de S/ 4,000.04 más el
5% al CALL",y frnalmente CONCLUYE: 3.2. REALIZAR EL PAGODEHONORARIOSPROFESIONALESen la suma de
S/ 4000.00 (Cuato mil con 00/100 soles) a favor det abogado patrocinador Álvaro Reyna Wong: ¡1 REALIZAR

¡rco

CONSIDERANDO:

Que, el artlculo 194'de la Constitución Polftica del Perú, modiñcado por el Artlculo Único de la Ley N"
30305, preceptúa que las municipalidades provinciales y distritales tienen autonomía política, económica y
administraüva en Ios asuntos de su competencia;



"[a Muy llustre y Fiel Ciudad"
'Tierra Clásica de Patriotas"

EL PAGO AL COLEGIO DEABOGADOS DE LA LIBERTAD (equivalente al5%) en el monto de S/ 200.00 (doscientos
con 00/100)";

Que, con Memorando N' 895-2024-MPSC/GADM-G, el Gerente de Administración solicitá nueva
certificación de crédito presupuestario para el pago de honorarios profesionales y pago al Colegio de Abogados
de La Libertad; y, la Gerencia de Presupuesto, Desarrollo y Planificación Institucional emite la Certiñcación de
crédito Presupuestario - Nota N" 0000000823, por el monto de s/ 4,200.00;

Que, en cumplimiento a lo dispuesto por el artfculo 4'del D. S. N'017-93-lUS - Texto Unico Ordenado de
la Ley Orgánica del Poder ludicial, la entidad municipal debe dar cumplimiento a las decisiones iudiciales en sus
propios términos, y por ende disponer el pago de honorarios profesionales en favor del Abg. Pedro Álvaro Reyna
Wong y al Colegio de Abogados de La Libertad, en cumplimiento a lo decidido en el Expediente Judicial N' 00219-
20 18-0-1608-f M-LA-01;

Estando a lo expuesto, con visación de la Subgerencia de Recursos Humanos y Asesorla Legal; en mérito a
las facultades conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972; y, en uso de las atribuciones
conferidas por el artículo 64, numeral 3) del Reglamento de Organización y Funciones de la Municipalidad
Proüncial Sánchez Carrión, aprobado por Ordenanza Municipal N'214-MPSC;

SE RESUELVE

Ardculo 1": DISPONER el pago de honorarios profesionales al Abg. PEDRO ALVARO REYNA WONG, por derecho
de patrocinio a la demandante FAUSTINA M0ND0ÑED0 BACA, en el monto de Cuatro mil con 00/100
soles (S/ 4,000.00) y del COLEGIO DE ABOGADOS DE LA LIBERTAD, por el monto de Doscientos con
00/100 soles (S/ 200.00), en cumplimiento a lo decidido en el Expediente ludicial N'00219-2018-
0- 1608-lM-LA-01, en mérito a los fundamentos expuestos en la presente resolución.

Arúculo 2': AFÉCTESE el gasto a la Certificación de Crédito Presupuestar¡o - Nota No 0000000823, en virtud a lo
dispuesto en el artfculo precedente.

Ardculo 3": DISPONER que el Área de Tesorería de la entidad, de cumplimiento a lo resuelto en la presente resolución.

A¡dculo 4o: NOTIFÍQUESE la presente Resolución al administrado, Procurador Público Municipal y unidades
orgánicas pertinentes de la Municipalidad para su conocimiento y fines.

Regístrese, cúmplase y archívese

TTOBTO¡D

G€ 0E AD¡ltSTRAClOX

SUSGERE
DE

cc.
Admiñ¡str¡do/GM/PPM/SG-RRBH/ACONT/aft S/An/Archivo.


